
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    

 
   D.D. n. 260/2024 

LA DIRETTRICE GENERALE VICARIA 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante, in attuazione dell’articolo 1 della Legge 

21 giugno 2022 n. 78, il Codice dei contratti pubblici 

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale veniva conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 

euro”; 

CONSIDERATE le necessità di verificare periodicamente l’efficacia e la correttezza delle 

procedure informative e contabili utilizzate nell’ordinaria attività di 

amministrazione contabile e fiscale dei progetti di ricerca, del personale, e del 

patrimonio del’Ente; di anticipare eventuali criticità, soprattutto legate alla fase 

di chiusura del bilancio, e dunque di abbattere il rischio di dilatare le tempistiche 

legate ai controlli; e altresì di accrescere le competenze del personale di Ateneo 

nella cultura del controllo; 

VALUTATA dunque, l’opportunità di acquisire un servizio di Audit contabile di I livello, con 

riferimento al 2024; 

VISTO                      che ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, “Principio di auto-organizzazione 

amministrativa”, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 

direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei 

princìpi di cui agli articoli 1, 2, e 3”, e in particolare nel rispetto del principio di 

risultato, del principio della fiducia, e del principio dell’accesso al mercato; Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un 

Affidamento diretto al Consorzio CINECA del servizio di Audit 
contabile di I livello 2024: 
CIG: B2E426158B 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle 

connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in 

relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, 

economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale 

impiego di risorse pubbliche.” 

CONSIDERATO      che il Consorzio interuniversitario CINECA è stato costituito per iniziativa del 

Ministero della Pubblica Istruzione ed in forza della convenzione sottoscritta in 

data 14.7.1967 dai Rettori pro tempore delle Università di Bologna, Firenze, 

Padova e dal Rettore dell’Istituto Universitario di economia e Commercio e di 

Lingue e Letterature Straniere di Venezia, ai sensi degli artt. 60 e 61 del R.D. 31 

agosto 1933, n. 1592, “T.U. delle leggi sull’istruzione superiore”; 

CONSIDERATO      che ai sensi dell’art. 9, comma 11 bis e ter del D.L. 19 giugno 2015, n. 78 (in 

Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale – serie generale – n. 140 

del 19 giugno 2015), coordinato con la Legge di conversione 6 agosto 2015, n. 

125: “Fanno parte del Consorzio interuniversitario CINECA, che opera senza 

scopo di lucro ed è sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della ricerca, persone giuridiche pubbliche o private che 

svolgono attività nel settore dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 

secondo quanto previsto dallo statuto del Consorzio medesimo” e che “il 

Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca e le altre 

amministrazioni consorziate esercitano, congiuntamente, sul Consorzio 

interuniversitario CINECA un controllo analogo a quello esercitato sui propri 

servizi, previo adeguamento, ove necessario, dello Statuto del Consorzio 

medesimo”;  

CONSIDERATO  che il GSSI è membro effettivo del Consorzio CINECA, giusta delibera del 

Consiglio di Amministrazione della seduta del 20 aprile 2017; 

RITENUTO    che l’affidamento in oggetto è pertanto configurabile come affidamento diretto 

in house; 

VISTA l’offerta economica prot._GSSI n. 7787/2024 presentata dal CINECA per il 

servizio in oggetto pari ad euro 6.500,00 oltre IVA al 22%; 

 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

VERIFICATA            la coerenza del servizio offerto dal CINECA come descritto al prot._GSSI n. 

7787/2024 con le esigenze del GSSI su specificate;  

VERIFICATA  la regolarità contributiva del CINECA; 

CONSIDERATO che dal 1/01/2024, tutte le procedure di affidamento devono essere svolte e 

definite servendosi di piattaforme digitali certificate ANAC, in ossequio del 

principio di digitalizzazione dei processi; 

RICHIAMATA la procedura di affidamento G00667 avviata sulla piattaforma acquisti certificata 

dall’Anac, U-Buy; 

VALUTATA     la congruità dell’offerta formulata da CINECA, alla stregua della combinazione 

dei parametri di efficienza, efficacia e economicità considerando che il Cineca, 

anche sulla base dell’esperienza pregressa maturata con gli Atenei e, in 

particolare, col GSSI, assicura un elevato livello qualitativo del servizio che 

somministra; 

VALUTATA  la convenienza per la collettività dell’affidamento del servizio in oggetto a 

CINECA, in quanto: 1) si tratta di un Consorzio a partecipazione pubblica che 

garantisce un processo di fruizione dei servizi e di controllo delle attività ad esso 

commissionate più consolidato e incisivo rispetto ad un soggetto privato; 2) i 

servizi sviluppati dal Consorzio sono espressione della volontà dei consorziati 

(ovvero Atenei e MUR), e dunque, sono predisposti ed erogati considerando 

specificamente tutte le peculiarità proprie del mondo universitario; 

CONSIDERATA  l’opportunità di nominare la dott.ssa Stella Petrucci Responsabile per le fasi di 

affidamento ed esecuzione della procedura in oggetto; 

ACCERTATA  la disponibilità di bilancio e.f. 2024 sulle seguenti voci CoAn: C.A. 

04.03.08.04.01“Consulenze tecniche, amministrative e legali”  

 

DECRETA 
 

Art. 1: Quanto e nei termini in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

Art. 2: Per la presente procedura è nominata Responsabile per le fasi di affidamento ed esecuzione la 

Dott.ssa Stella Petrucci. 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

Art. 3: Ai affidano i servizi in oggetto al Consorzio CINECA, avente sede legale in via Magnanelli n. 

6/3 – 40033, Casalecchio di Reno (Bologna), C.F. 00317740371, P. IVA 00502591209, per un importo 

complessivo pari ad euro 6.500,00, oltre IVA al 22%; 

Art. 4: La spesa per un importo complessivo pari ad euro 7.930,00 è autorizzata sulla voce CoAn C.A. 

04.03.08.04.01“Consulenze tecniche, amministrative e legali” del bilancio e.f. 2024  . 

 
L’Aquila, (data della firma digitale) 

 
La Direttrice Generale Vicaria 
      Dott.ssa Eleonora Ciocca 

mailto:info@gssi.it

		2024-08-30T16:19:50+0200
	Eleonora Ciocca




